De figurata copiosius postremo loco dicendum est. Nunc a iusta, eaque
10 intransitiua, quod facilior expeditiorque sit, initium faciemus. Ad quam antequam aggredior illud etiam atque etiam eos rogatos uelim, qui hunc libellum sunt lecturi, ut ne aegre ferant, si Syntaxeos praecepta pluribus interdum illustrata exemplis offenderint neque enim casu, aut temere, sed consulto et cogitato id factum est. Nam cum
15 Grammaticae praeceptiones aridae, ieiunae et insulsae ipsae per se sint, nisi ueterum scriptorum nitore et elegantia condiantur, breui domestica barbarie Latinae linguae rudesque infuscabunt.

2 Cic., *Fam.* 1,1,1 4 Cic., *Att.* 15.17.2 7 Cic., *Att.* 13.28.2.

2 Lentulo, lib. 1 *Barr. Bas.*: lib. 1. Ep. *Scrib.* ; 5-7 ad eundem ... uita ipsa *Barr. Bas.*: Ep., lib. 15: Valebis igitur, meque amabis, ut a puero fecisti. Si 'uale igitur, meque ama' *Scrib.* ; 10-16 ad quam...infuscabunt. *Barr. Bas.*: om. *Scrib.*

A su vez, una y otra se divide en justa y figurada. La primera está completa y acabada en todas sus partes⁴. El mismo, en una carta a Léntulo en el libro 1: *Ego omni officio, ac potius pietate erga te caeteris satisfacio omnibus, mihi ipse nunquam satisfacio*. En esta oración, al estar completa, nada se echa en falta. El mismo, en una carta a Ático en el libro 15: *Ego, si Tiro ad me, cogito in Tusculanum*. Esta oración constará de todos sus componentes si añades dos verbos del siguiente modo: *Ego, si Tiro ad me uenerit, cogito in Tusculanum proficisci*⁵; o bien, si cambia alguna parte de manera que se convierta en una construcción justa. El mismo al mismo, en el libro 13: *Quam turpis est assentatio, quum uiuere ipsum turpe sit nobis*. Si hubiera escrito *uita ipsa* la construcción hubiera sido justa.

Sobre la *construcción figurada* se hablará con profusión en la última parte de este libro⁶. Ahora comenzaremos por la *iusta* y, dentro de esta, por la intransitiva, ya que es más sencilla y más asequible⁷. Pero, antes de abordar la explicación, yo desearía que estuvieran informados sobre el tema los que van a leer este librito⁸, para que no soporten con pesadez la lectura, si encontraran en alguna ocasión las reglas de la sintaxis ilustradas con muchos ejemplos. En efecto, esto no se produce al azar o por casualidad, sino de forma deliberada y meditada. Pues, al ser áridas las reglas de la gramática, extrañas e insulsas de por sí, si no se aderezan⁹ con la brillantez y la elegancia de los antiguos escritores, los jóvenes se ofuscarán con la doméstica barbarie propia de la lengua latina¹⁰.